suposta atipicidade da conduta realizada pela 

paciente com base no princípio da insignificância. 

2. No caso concreto, a paciente foi denunciada por 

transportar mercadorias de procedência estrangeira 

sem pagar quaisquer impostos, o que acarretou a 

sonegação de tributos no valor de R$ 1.715,99 (mil 

setecentos e quinze reais e noventa e nove centavos). 

3. O art. 20 da Lei nº 10.522/02 determina o 

arquivamento das execuções fiscais, sem baixa na 

distribuição, quando os débitos inscritos como dívida 

ativa da União forem iguais ou inferiores a R$ 

10.000,00 (valor modificado pela Lei nº11.033/04).

[...]

Turma, Relator o Ministro Ricardo Lewandowski, 

DJe de 17.09.13) 

4. In casu, o paciente foi denunciado como incurso 

nas sanções do artigo 334, § 1º, alínea c, do Código 

Penal (descaminho), por ter, em tese, deixado de 

recolher aos cofres públicos a quantia de R$ 

16.863,69 (dezesseis mil oitocentos e sessenta e três 

reais e sessenta e nove centavos) referente ao 

pagamento de tributos federais incidentes sobre 

mercadorias estrangeiras irregularmente introduzidas 

no território nacional. 

5. A impetração de habeas corpus nesta Corte, 

quando for coator tribunal superior, não prescinde o